ATA Nº 02/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE IN VESTIMENTOS
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES D O
MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 28/01/2020.

Aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às nove  horas
e trinta minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos
Servidores do Município de Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de
Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião ordinária, tendo como objetivo a
seguinte pauta: 1) Visita do senhor José França, com o tema:
DESMISTIFICANDO A ESTRATÉGIA EM RENDA VARIÁVEL E
MULTIMERCADO; 2) Definição dos Membros que particip arão do 2º
CONGRESSO BRASILEIRO DE INVESTIMENTOS DOS RPPS – 9º
CONGRESSO ESTADUAL DA ASSIMPASC, nos dias 11, 12 e 13 de março
de 2020 em Florianópolis/SC - ABIPEM; 3) Análise e Decisão de Estratégia
de Alocação e Realocação de Recursos. Estavam presentes os seguintes
membros, Andréa Londero Bonatto, José dos Santos da Silva, Luis Carlos
Rodrigues Morais, Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber
Silva. Os senhores Luiz Constâncio Pena de Moraes e Orlando Conceição
Malheiros justificaram ausência por motivo de férias. A Presidente do Comitê de
Investimentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, iniciou a reunião
com a apresentação do representante da PRIVATIZA AGENTES AUTONOMOS
DE INVESTIMENTOS LTDA, senhor José França, que falou sobre o tema:
ESTRATÉGIA APLICADA AO RPPS EM RENDA VARIÁVEL E
MULTIMERCADO. O convidado inicia discorrendo sobre o fundo AZ QUEST
EQUITY HEDGE FIC MULTIMERCADO com CNPJ: 09.141.893/0001-60, fundo
que tem o objetivo de superar o CDI no longo prazo. Tal fundo apresenta 145%
do CDI acumulado desde a abertura em 2007, volatilidade de 2,78% e
performance de 28,9% acumulada em 36 meses, segundo o representante da
PRIVATIZA. Em seguida, o Comitê analisou, junto ao senhor França, a Política
de Investimentos 2020 do PreviD, a fim de analisarem os limites de alocação
disponíveis que o RPPS possui para investir em renda variável e observa que,
segundo o que já vem discutindo nas últimas reuniões, há uma janela de
oportunidade para aumentar a posição no segmento e obter ganho para o
Instituto no médio e longo prazo, além de contribuir para o cumprimento da Meta
Atuarial. O membro Theodoro Huber aproveitou a oportunidade para questionar
o senhor José França sobre a projeção do mercado para o segundo semestre
de 2020, se acaso ocorrer o não cumprimento das reformas administrativa e
tributária proposta pelo Governo Brasileiro. Em resposta, o senhor França
argumentou que as perspectivas do mercado são positivas e que o não
acontecimento das reformas não gera impedimento para o avanço no cenário
econômico, pois a redução da taxa de juros estimula as empresas e favorece o
mercado de ações. Em seguida, discorreu sobre o fundo AZ QUEST SMALL MID
CAPS FIC AÇÕES com CNPJ:   11.392.165/0001-72, fundo elaborado no
segmento ações com o objetivo de superar o índice - Small Caps no longo prazo.
Foi demonstrado um gráfico sobre o perfil das empresas que compõem a carteira
do fundo com ações que apresentam boa liquidez no mercado. Esse fundo foi
um dos que apresentaram melhor desempenho na Carteira do PreviD no
exercício de 2019. Sob a perspectiva do cenário macroeconômico, França
comentou sobre um novo produto no exterior que pode ser distribuído para o
RPPS. Em relação ao mercado global, o mesmo afirmou que há uma ótima

combinação de fatores que levarão ao crescimento, tais como a Liquidez Global,
os Fundamentos Corporativos e a Estabilidade Macro. Comentou também sobre
a Guerra Comercial como obstáculo ao crescimento, sendo que as tensões
comerciais e políticas entre as principais economias do mundo trouxeram um
forte componente de incerteza aos mercados globais. Quanto ao Cenário Global
e Juros Negativos, cerca de 30% de todos os títulos no mundo são negociados
a juros negativos e a Inflação seguirá controlada ao longo do ano de 2020,
garantindo espaço para a política monetária expansionista até o limite para
retomar o crescimento. O IPCA foi projetado para 4,0% em 2020 (núcleo em
3,6%) condicionado a uma expansão de 2,5 do PIB com estímulos como: Juros
Reais caminhando para um novo patamar através da redução da Selic aliados à
inflação sob controle, que poderá atingir mínimas históricas. Depois de
fundamentados os assuntos macroeconômicos com o Comitê de Investimentos,
França alerta que o cenário é importante para aumentar posição em renda
variável e que, na estratégia multimercado, é importante o Comitê se atentar aos
resultados dos fundos alocados em um lapso temporal maior, a fim de buscar o
equilíbrio da carteira. No segundo assunto da pauta, a presidente do Comitê de
Investimentos informou aos membros presentes sobre a aprovação, por parte do
Conselho Curador, de cinco vagas para participar do 2º CONGRESSO
BRASILEIRO DE INVESTIMENTOS DOS RPPS que acontecerá nos dias 11, 12
e 13 de março de 2020 em Florianópolis-SC, sendo que ficaram destinadas três,
das cinco vagas disponíveis, ao Comitê de Investimentos, conforme aprovado
nas atas Nº 01/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE
INVESTIMENTOS de 21/01/2020 e Nº 02/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO
CONSELHO CURADOR de 23 de janeiro de 2020. Após a aprovação, ficou
definido que uma vaga será para o presidente do PreviD, senhor Theodoro Huber
Silva, e outra vaga para o presidente do Conselho Curador, José dos Santos da
Silva, o qual é membro deste Comitê de Investimentos. No tocante às vagas
destinadas ao Comitê de Investimentos, uma foi destinada à gestora da carteira
de Investimentos do PreviD, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz, a
outra vaga foi destinada a membra do Comitê, Andréa Londero Bonatto e, pelo
critério de sorteio, participará o senhor Luis Carlos Rodrigues Morais. No último
assunto da pauta, os membros presentes analisaram e decidiram sobre a
estratégia de realocação de recursos, aumentando a posição em renda variável
no subsegmento ações livres. Tal decisão foi motivada pelo fato dos membros
presentes entenderem como uma boa estratégia o aproveitamento do cenário
que o país se encontra, bem como a perspectiva futura da posição em bolsa para
o exercício de 2020. Sendo assim, o fundo decidido pelo Comitê de
Investimentos para aumentar a posição em renda variável no valor de R$
1.600.000,00 (um milhão e seiscentos mil reais) foi o fundo AZ QUEST AÇÕES
FIC AÇÕES com o CNPJ:   07.279.657/0001-89, que foi comparado com outros
fundos da carteira do PreviD, apresentando uma boa performance.
Tal valor será resgatado do fundo CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS
FI RENDA FIXA com o CNPJ:   10.740.670/0001-06. O Fundo AZ QUEST
AÇÕES FIC AÇÕES tem disponibilidade de resgate em D+4, sendo um fundo
de ações long only que pode operar na ponta compradora de ações e aposta na
alta e na valorização das ações adquiridas e tem como objetivo superar o índice
no longo prazo, além de possuir uma gestão ativa diante da composição de
carteira. Esse fundo está enquadrado na Resolução, Artigo 8º, Inciso II, Alínea
"a", possuindo um Patrimônio Líquido de R$ 1.039.000.526,29 (Um bilhão, trinta

e nove milhões, quinhentos e vinte e seis reais e vinte e nove centavos) com
11.445 cotistas. A gestão da carteira do fundo AZ QUEST AÇÕES FIC FIA é
exercida pela Instituição Financeira AZ QUEST INVESTIMENTOS LTDA com o
CNPJ: 04.506.394/0001-05, considerada no mercado como uma gestora de
recursos renomada. Os recursos financeiros sob administração da gestora
perfazem R$ 15.127.093.005,50 (Quinze bilhões, cento e vinte e sete milhões,
noventa e três mil e cinco reais e cinquenta centavos). Portanto, os membros do
Comitê de Investimentos entendem a importância da realocação acima descrita
para que a Carteira do PreviD esteja posicionada para o exercício de 2020, a fim
de cumprir a meta atuarial. A AZ QUEST INVESTIMENTOS LTDA encontra-se
devidamente credenciada perante o PreviD conforme Atestado de
Credenciamento nº 008/2019. O fundo de investimento é compatível com a
Política de Investimentos do PreviD para o exercício de 2020. Nada mais
havendo a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto,
lavrado a presente ata que depois de lida e achada conforme, fica assinada por
todos os presentes.

Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz      Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                  Vice-Presidente

       Andréa Londero Bonatto                                José dos Santos da Silva
                   Secretária                                                            Membro

          Theodoro Huber Silva
                    Membro